
PREFECTURE DE LA CORSE-DU-SUD

RECUEIL
DES ACTES ADMINISTRATIFS

DE LA PREFECTURE
DE LA CORSE-DU-SUD

Mois de Juillet 2008 
Tome 2

Publié le 1er août 2008

Le contenu intégral des textes/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée.

Préfecture de la Corse-du-Sud – BP 401 – 20188 Ajaccio Cedex 1 – Standard 04 95 11 12 13 
Télécopie : 04 95 11 10 28 - Adresse électronique : courrier@corse-du-sud.pref.gouv.fr



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

SOMMAIRE PAGE
S

2



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

CABINET 4

- Arrêté N° 08-0805 du 10 juillet 2008 fixant la composition de la commission 
[...]
du code de l’environnement , présentée par Mr le Président du SIVOM de la Rive Sud, reçue le 16 
juillet 2007 et enregistrée sous le numéro 2A-2007-00036 

VU l’étude d’impact annexée au dossier,

VU le SDAGE du bassin Rhône Méditerranée Corse approuvé le 20 décembre 1996,

VU l’avis de la Direction Départementale des Affaires Maritimes en date du 20 novembre 2007 

VU l’avis favorable de la Direction de la Solidarité et de la santé de Corse et de la Corse du Sud en 
date du 26 novembre 2007

VU l’avis favorable de la Direction Départementale de l’Equipement en date du 7 février 2008

VU l'avis de la Direction Régionale de l'Environnement en date du 26 novembre 2007 

VU  l’avis  favorable  de  la  Direction Départementale de  l’Agriculture  et  de  la  Forêt  en date  du 3 
décembre 2007 

VU l’avis favorable du conseil syndical du SIVOM de la rive sud du golfe d'Ajaccio en date du 30 
septembre 2003 

VU le rapport de présentation de la Direction départementale de l'équipement 

VU  l’avis  favorable  du  Conseil  départemental  de  l'environnement  et  des  risques  sanitaires  et 
technologiques du 6 mai 2008 

VU le projet d’arrêté adressé au SIVOM de la Rive Sud le 16 juin 2008

VU le Président du SIVOM de la Rive Sud entendu

Considérant que les études préalables réglementaires ont été effectuées,

55



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Considérant la volonté du SIVOM de la rive du sud du golfe d'Ajaccio de protéger et de développer 
harmonieusement les plans d’eau de son littoral marin,

SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de la Corse du Sud,

ARRÊTE
Article 1 : Autorisation

L’autorisation de la station d'épuration du SIVOM de la rive sud du golfe d'Ajaccio et de son rejet par 
émissaire  en  mer  délivrée  par  arrêté  préfectoral N°  88-107  D1/  B2  du  30  décembre  1998,  est 
renouvelée par le présent arrêté et dans le respect des objectifs retenus : 

- Extension des capacités de pré traitement. 

- Mise en place d’un ensemble de module de filtres biologiques. 

- Mise en place d'un système de décontamination des eaux traitées performant.

- Mise en place d'un ensemble de fosses de dépotage des résidus de curage d'ouvrages 
d'assainissement. 

- Mise en place d'une filière de traitement et de devenir des boues.

Le SIVOM de la rive sud du golfe d'Ajaccio titulaire de ce renouvellement d'autorisation a son siège: 
chemin  du  cimetière  de  Crucciata  20166  Pietrosella  .  Il  regroupe  quatre  communes:  
Porticcio/Grossetto Prugna, Albitreccia, Pietrosella, et Coti-Chiavari.

Cette installation relève de la nomenclature des opérations au titre du code de l'environnement article 
R 214 -1:

- Rejets
2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non 
collectif devant traiter une charge brute de pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 du code 
général des collectivités territoriales : 
1o  Supérieure à 600 kg de DBO5 ; Autorisation . 
- Impact sur le milieu marin
4.1.2.0. Travaux d'aménagement portuaires et autres ouvrages réalisés en contact avec le milieu marin 
et ayant une incidence directe sur ce milieu : 
1o  D'un montant supérieur ou égal à 1 900 000 €. Autorisation.

Article 2: Durée de l'autorisation
La présente autorisation est accordée pour une durée de 15 années. Un an avant sa date d’expiration, le 
pétitionnaire devra présenter une nouvelle demande d’autorisation.

- Exigences
Réhabilitation des réseaux: avant le 30 décembre 2009

Mise en oeuvre d'un suivi du fonctionnement du réseau de collecte et de transfert. Production d'une 
étude bilan de ce suivi: avant le 30 décembre 2011

Mise en service d'une filière d'élimination conforme des boues: avant le 30 décembre 2008

Mise en service des ouvrages de traitement des eaux usées: avant le 30 décembre 2009

Article 3     : Conditions de renouvellement de l’autorisation     

56



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Dans un délai de 2 ans au plus et de 6 mois au moins avant l’expiration de la présente autorisation, le 
pétitionnaire, s’il souhaite en obtenir le renouvellement, devra adresser au préfet une demande dans les 
conditions de délai, de forme et de contenu définis à l’article R 214-20 du code de l’environnement.

Conformément à l’article R.214-22 du code de l’environnement, s’il ne peut être statué sur la demande 
avant  la date  d’expiration de l’autorisation ou la date  fixée ou la date  fixée pour le réexamen de 
certaines de ses dispositions,  les prescriptions applicables antérieurement à cette date continuent  à 
s’appliquer jusqu’à ce que le Préfet ait pris une décision.

Article 4 : Caractère de l'autorisation
L’autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans indemnité de l’État exerçant 
ses pouvoirs de police.

A défaut par le permissionnaire de se conformer aux dispositions prescrites, l’administration pourra 
prononcer  la  déchéance  de  la  présente  autorisation et,  prendre  les mesures  nécessaires  pour  faire 
disparaître aux frais du permissionnaire tout dommage provenant de son fait,  ou pour prévenir ces 
dommages  dans l’intérêt de l’environnement de la sécurité et de la santé publique, sans préjudice de 
l’application des dispositions pénales relatives aux contraventions au code de l’environnement.

Il en sera de même dans le cas où, après s’être conformé aux dispositions prescrites, le permissionnaire 
changerait ensuite l’état des lieux fixé par la présente autorisation, sans y être préalablement autorisé, 
ou s’il ne maintenait pas constamment les installations en état normal de bon fonctionnement.

La cessation définitive, ou pour une période supérieure à deux ans, de l'installation, doit faire l'objet 
d'une déclaration par l'exploitant, ou à défaut par le propriétaire, auprès du Préfet de la Corse du Sud, 
dans  le  mois  qui  suit  la  cessation  définitive,  l'expiration du délai  de  deux ans  ou le  changement 
d'affectation. Il est donné acte de cette déclaration.

Article 5 : Conditions générales
Les installations de collecte, de traitement et de rejet en mer sont implantées, exploitées conformément 
aux plans et données techniques contenus dans les documents d’incidences et aux diverses 
réglementations en vigueur.

Tous les flux entrants dans la station devront subir le même traitement. Aucune dérive d'une partie des 
flux vers un traitement moins performant n'est autorisée.

A la fin des travaux, avant la mise en fonction définitive des nouveaux équipements, un procès verbal 
de vérification et d'essai ainsi qu'un plan de recollement seront fournis au service de la police de l’eau.

Article 6 : Conditions techniques relatives à l'exploitation du réseau d’assainissement
Réseau de collecte:

Il fonctionne en série et couvre la partie littorale parcourant 5 communes: 
• le bas de Cauro
• Porticcio/Grossetto-Prugna
• Albitreccia
• Piétrosella 
• et dans l’avenir le territoire de Coti- Chiavari. 

Type de réseau : séparatif.
Longueur du réseau général 66 km
Longueur du réseau privé 33 km

57



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Postes de relevage:

Lieu capacité

PR1 camping Benista- Porticcio 144 m3/H

PR 2 quarciole- Porticcio 155 m3/H

PR Capitello- Porticcio surverse par émissaire en mer (500m à 
moins 17m) GPS Nord 41° 53’ 937 et Est 8° 47’ 828 

100 m3/H

PR 10 Viva - Porticcio 250 m3/H

PR 3 Punta di Porticcio- Porticcio 250 m3/H

PR 11 Agosta- Albitreccia (estimation du débit journalier) 350 m3/H

PR16 Rupione station service- Pietrosella 180 m3/H

PR 14 Valle di Vignola- Pietrosella 100 m3/H

Prescriptions:
Le  pétitionnaire  devra  s'assurer  que  les  eaux  parasites  et  les  eaux  provenant  des  précipitations 
météorologiques ne transitent pas par le réseau de collecte des eaux usées. 

Le système de collecte doit être conçu ou adapté pour permettre au plus tard avant le 1er janvier 2010, 
la  réalisation  dans  les  conditions  représentatives  de  mesures  de  débit  aux  emplacements 
caractéristiques du réseau y compris la mesure du débit déversé supérieur à 600 Kg/j de DBO5.

Des détecteurs d’évènements seront installés sur les trop-pleins des postes pour l’application de la 
procédure d’auto surveillance de 120Kg/j à 600 Kg/j de DBO5.

Lors des travaux d'extension du réseau de collecte, le SIVOM de la rive sud du golfe d'Ajaccio vérifie 
que les ouvrages de collecte sont réalisés conformément aux règles de l'art (CCTG marché public de 
travaux fasc.  N° 70,71 et  81).  Ces travaux réalisés doivent  faire l'objet  d'essais,  de contrôles ,  de 
vérification par un opérateur externe accrédité et indépendant de l'entreprise soumissionnaire avant 
leur mise en service et la réception prononcée par le maître d'ouvrage . Le procès verbal de cette 
procédure de contrôle et de réception est adressé au service de la police de l'eau, DDE/CQEL, 

Tous les postes de refoulement devront être équipés d’un groupe électrogène de secours et d’une unité 
de désodorisation. Cet ensemble d’ouvrages devra être doté d’un système de télésurveillance

Les habitations des parties littorales du territoire des communes concernées ainsi que les habitations 
situées au bas du territoire de la commune de Cauro en limite de la commune de Porticcio/Grossetto 
Prugna , comprises dans les zonages respectifs d’assainissement collectif se déversent dans les réseaux 
de collecte  des eaux usées  connectés  à la  station d’épuration du SIVOM de la  rive  sud du golfe 
d'Ajaccio située au lieu dit la « Crucciata » sur le territoire de la commune de Piétrosella. 

Article 7: Caractéristiques de la station d'épuration

La station d’épuration est située au hameau de  la Crucciata au lieu dit « Petinello » sur la 
parcelle: n° 260 de la commune de Pietrosella
N° INSEE : 2A 228
Identification de l’Agence de l’Eau : N° 060920 228 001.C

58



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Coordonnées lambert II  X 11 38 199 – Y 16 71 099

Coordonnées GPS Nord 41° 50’ 793 – Est 08° 48’ 113 

Population estimée :
- en période hivernale 6.600 habitants sédentaires
- en saison estivale 25.200 habitants.
Capacité de la station d'épuration 

Débit

Débit de pointe en entrée Volume moyen qui ne peut être dépassé pendant 
aucune période de 24h consécutive 

Débit journalier 5 100 m3/j

Débit de pointe maxi horaire 380 m3 /heure

Flux entrant

Paramètres Flux de pollution qui ne peut pas être dépassé 
pendant aucune période de 24h consécutive

DBO5 1650kg/j

DCO 3600kg/j

MES 1650kg/j

Ces charges comprennent la charge nominale de la station d'épuration et du traitement des 
matières de vidange et de graisse.
La station d’épuration comprend : 

Un dégrilleur fin, doté d’une unité de lavage et de compactage de refus de dégrillage, équipé 
d'une benne .

Un canal de comptage avec 1 préleveur automatique réfrigéré  en entrée de flux, couplé à un 
débitmètre .

Un dessableur, dégraisseur  et lavage des sables.

Un agitateur coagulateur .

Un agitateur floculateur.

Un décanteur lamellaire avec épaississeur hersé en fond.

Traitement biologique des eaux usées : biofiltres.

59



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Une unité de décontamination: chloration et déchloration des eaux traitées  . Abattement des 
germes témoins : 3 logarithmes.

Un traitement des boues  : 2 centrifugeuses.

Un débitmètre électromagnétique pour quantifier les boues épaissies avec échantillonnage 
asservi. 

Un canal de comptage avec 1 préleveur automatique réfrigéré en sortie de flux, couplé à un 
débitmètre .

Une fosse de récupération des matières de vidange et de curage des ouvrages 
d'assainissement.

Un dispositif de lavage de sable et de résidus de curage.

Un traitement biologique des graisses issues des dessableurs-dégraisseurs éliminant 75% de la 
charge DCO .

Un process de désodorisation constitué de trois tours de lavage en série.

Article 8: Conditions techniques imposées au rejet des effluents traités
Les dispositions retenues pour le traitement  des eaux devront satisfaire aux conditions du 
présent article. Toute modification de traitement des effluents ayant pour effet de modifier 
l'origine ou la composition de ceux-ci ainsi que tout changement susceptible d'augmenter le 
débit de déversement devront faire l'objet d'une nouvelle demande du pétitionnaire au service 
de la police de l'Eau.
Performances de la station d'épuration : conformes aux normes inscrites dans les tableaux 
suivants.
La capacité de la STEP en flux de DB05 doit être comprise entre 1800 et 3000 Kg/jour.

Tableau 1: Normes de qualité du rejet en sortie de STEP (arrêté du 22 juin 2007).

Paramètres Concentration
maximale

Concentration
maximale tolérée

Charge brute
en kg/j

ou Rendement Minimum 

DBO5 25 mg/l 50 mg/l > ou = à 600 kg/j 80 %

DCO 125 mg/l 250 mg/l Toutes charges 75 %

MES 35 mg/l 85 mg/l Toutes charges 90 %

Rejet par émissaire en mer

L' émissaire existant a été mis en place dans les années 1990. Cet ouvrage ne subira aucune 
modification.

Il est immergé dans le golfe d’Ajaccio à l’extrémité de la presqu’île de l’Isolella Côté Est, sur 
le territoire marin de la commune de Pietrosella.

60



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008

Il s'agit d'un ensemble de tuyaux en acier ductile de 520m de long et de 500mm de diamètre. 
Il est entièrement déposé dans une tranchée sous marine comblée.

Coordonnées de l’atterrage:

Latitude. Nord : 41° 50’ 863

Longitude. Est : 8° 45’ 607

Les premiers 50 mètres de canalisation sont noyés intégralement dans une chape de béton, 
ensuite les 150 autres à l’identique mais recouvert de tout venant. Enfin le reste est ensouillé 
dans du sable où se superpose en finition une couche de matériau identique au précédent.

Une pièce spéciale de raccordement entre les tubes N°49 et 50 est installée à une distance de 
trois cent mètres de l’atterrage, à isobathe 26.30 . 

L’exutoire est situé à une profondeur de 42 mètres. Il est constitué d’un diffuseur conique à 
bouche unique où s'écoulent les eaux traitées.

Coordonnées marines de l’exutoire :

Latitude. Nord : 41° 51’ 081

Longitude. Est : 8 45’ 312

Article 9: Prescriptions particulières
Balisage de l'émissaire:
Le pétitionnaire devra prendre l'attache de la D.D.E. (subdivision des phares et balises) pour établir un 
plan de balisage en mer. L’entretien et le fonctionnement de ces installations de signalisation maritime 
sont  à  la  charge  du  pétitionnaire  qui  devra  entreprendre  les  démarches  nécessaires  auprès  de  la 
Direction Départementale des Affaires Maritimes de la Corse du Sud pour interdire tout mouillage 
d’embarcation ou de navire sur le tracé de l’émissaire et de part et d’autre de celui-ci. Cet ouvrage 
devra être inscrit sur le cadastre maritime.

Surveillance du milieu marin:
Le pétitionnaire devra mettre en place un dispositif de surveillance du milieu marin récepteur 
dans les conditions définies à l'article 12,
Article 10     : Impacts de la station d'épuration sur l’environnement   
Aspects géotechniques :

L’implantation de la station d’épuration dans la colline est faite sur un site granitique en pleine nature. 
L’ancrage de la station ne pose donc guère de problème, avec un terrassement nécessaire en déblai 
dans la roche afin que tous les éléments de la station soient le mieux intégrés.
Les canalisations de transport et de rejet des effluents sont enterrées.

Aspects paysagers     :  

La station a été volontairement conçue afin de limiter l’impact sur le paysage. 

Aspects écologiques     :  

Les incidences sont très réduites au niveau du milieu terrestre. Elle est éloignée de toute habitation. 

Le rejet  des eaux traitées  au sortie  de l'émissaire n'a  aucune influence  sur la qualité  des eaux de 
baignade des plans d'eau des plages situées aux nord Est et au sud ouest du rejet par émissaire de la 
station d’épuration. 

61



Recueil du mois de juillet 2008 - Tome 2  - Publié le   1er août 2008